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Anotace

MARTINKOVÁ, Daniela. Výuka sjezdového lyžování u dětí v mateřské škole. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2021. Bakalářská práce

Text obsahuje základní údaje charakterizující v českém jazyce obsah a výsledky práce.

Předložená práce se zaměřuje v teoretické části na základní vybavení potřebné

k lyžování, základy bezpečnosti a pravidla pohybu na sjezdovce. Text přibližuje bez

složité terminologie základní principy fungování lyžařského materiálu a rady k oblékání

dětí a mládeže. V práci je zpracováno dotazníkové šetření a jeho vyhodnocení. Informace

v dotazníku jsou získány ze stran mateřských škol, které realizují lyžařské výcviky.

Nejdůležitější částí je pre a post dovednostní test, který je složen ze základních lyžařských

dovedností, do kterých spadají také úkoly ze sebeobsluhy. Hlavním cílem práce je zjistit,

zdali a jakým způsobem, realizují mateřské školy z oblasti Orlických hor lyžařské kurzy

pro děti. Dílčím cílem je popsat a analyzovat posun v základních lyžařských

dovednostech po absolvování organizovaného lyžařského výcviku pro děti ve vybrané

mateřské škole.
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Annotation

MARTINKOVÁ, Daniela. Downhill skiing lessons for children in kindergarten.

Hradec Králové: Faculty of Edukation, University Hradec Králové, 2021. Bachelor

Degree Thesis

The text contains basic data characterizing the content and results of the work in the

Czech language.

The presented work focuses in the theoretical part on the basic equipment needed for

skiing, the basics of safety and the rules of movement on the piste. The text introduces

the basic principles of the functioning of ski material and advice on dressing children and

youth without complicated terminology. The work deals with a questionnaire survey and

evaluation. The information in the questionnaire is obtained from kindergartens who

implement winter ski courses. The most important part is the pre and post skill ski test,

which consists of basic ski skills, which include self-service tasks too. The main goal of

the thesis is to find out whether and how kindergartens from the Orlické Mountains area

implement ski training for children. The partial goal is to describe and analyze the shift

in basic skiing skills after completing organized ski training for children in a selected

kindergarten.
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ÚVOD

V dnešní době se výuka lyžování dostává do popředí již v brzkém věku dětí. Nejen

základní, střední, vysoké, ale i mateřské školy realizují nyní kurzy lyžování. Význam

tohoto rozhodnutí je zcela zásadní. Ne všechny rodiny mají k lyžování vztah či

prostředky, takže se děti mnohdy s lyžemi setkávají až na základní škole, ne-li později. A

to už mohou být začátky obtížné. Někteří jedinci nedisponují potřebným množstvím

motorické obratnosti a rozsahem pohybů, které jsou pro lyžování potřebné. Právě touto

prací bych chtěla upozornit na význam lyžařských kurzů realizovaných v mateřských

školách nejen z důvodu výuky lyžování, ale i z hlediska zkoumání vlivu na dětskou

psychiku a na další rozvoj pohybových schopností a dovedností. Téma jsem si zvolila

proto, jelikož se domnívám, že mám v tomto směru co nabídnout. Od tří let jsem lyžovala

a od sedmi let jsem byla do nedávna členkou Lyžařského oddílu Ski klub Ústí nad Orlicí,

který má své středisko v Říčkách v Orlických horách. Právě do tohoto lyžařského centra

dojíždí v zimním období hned několik mateřských škol za výukou sjezdového lyžování.

Jakožto budoucí pedagožku mě zajímá, jestli se paní učitelky alespoň v malé míře podílejí

na výuce a podpoře dalšího pohybu dětí během kurzu. Cílem této práce je nahlédnout do

dění kurzů pořádanými mateřskými školami a zjistit, zda vůbec realizují kurzy lyžování,

pokud ano, tak jakým způsobem. Tuto skutečnost zjistím pomocí dotazníkového šetření.

V teoretické části práce se chci věnovat náležitostem týkajících se základního vybavení,

věcem potřebným k výuce sjezdového lyžování a dále základním kontextem pohybových

činností v souvislosti s Rámcovým vzdělávacím programem pro předškolní vzdělávání.

V praktické části popíši vybrané lyžařské středisko a jeho možnost využití k výuce

lyžování. Pomocí pre a post dovednostního testu analyzuji posun v lyžařských

dovednostech po absolvování výcviku. Poslední součástí budou výsledky lyžařských

dovedností ve formě grafů a tabulek a hodnocení emocionálního posunu.
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1 CHARAKTERISTIKA DÍTĚTE PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU

Rozmezí předškolního věku je charakterizováno od tří do šesti let. Kdy toto období

končí není však stanoveno věkem, ale nástupem do první třídy. V dnešní době se tedy již

setkáme v mateřských školách s dětmi dvouletými, které dříve byly pouze v jeslích, až

sedmiletými, kterých kvůli odkladům do základní školy přibývá. Pravě v tomto období je

nejlepší začít s výukou jakéhokoliv sportu. V předškolním věku se rozvíjí pohybová

obratnost i koordinace pohybů a stoupá úroveň motorických dovedností (Vágnerová,

2000, str. 53). Díky tomuto nárůstu fyzických schopností se naskytuje ideální možnost

k výuce nového druhu pohybu, který si dítě snadněji osvojí než dospělý v pozdějším

věku.

1.1 MENTÁLNÍ VÝVOJ

Okolo čtvrtého roku života se děti dostávají na vyšší úroveň myšlení a tím je názorné,

intuitivní myšlení. I když se děti nacházejí na další úrovni, tak stále nerespektují zákony

logiky. Usuzování se stále váže na konkrétní skutečnosti. To znamená, že děti poznají,

čeho je více a čeho je méně, ale soudí tak podle tvaru či velikosti. Mají tedy problém

rozeznat, jestli je půl litr vody ve sklenici stejný jako půl litr vody v misce. Usuzují podle

nižší výšky hladiny v nádobě, i když přímo před nimi přelijeme danou sklenici do misky.

,,Dalším znakem myšlení v předškolním věku je egocentrismus, ulpívání na subjektivním

pohledu a tendence zkreslovat úsudky na základě subjektivních preferencí.“

(Skorunková, 2013, str. 81). Předškolní děti tedy nejsou schopné vyhodnocovat situaci

z více hledisek. Další atypickým projevem myšlení je magičnost, animismus či

antropomorfismus. Další méně známý je artifialismus. Tedy dítě věří, že hvězdy a slunce

někdo umístil na oblohu.

Také se rozvíjí první matematické a prostorové vztahy, což nám právě při učení

pohybu může pomoci. Děti si již dokážou představit, jak asi mají projet daný slalom. Při

výuce lyžování můžeme využít slabou znalost času, pokud dítě aktivita baví, nebudeme

ji zkracovat. ,,Zdokonaluje se manuální zručnost, kterou dítě cvičí při manipulaci se

stavebnicemi, s plastelínou či při kreslení.“ (Skorunková, 2013, str. 81). Tuto zručnost

můžeme ihned využít při oblékání lyžařského vybavení a oblečení.
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1.2 FYZICKÝ VÝVOJ

„K velmi výraznému rozvoji motoriky dochází v dětství, ve věku od 3 do 6 let se mění

tělesné proporce a organismus poměrně rychle roste.“ (Vodičková, Příbramský, 2005,

str. 34). Tříleté dítě už se pohybuje bez problémů jako dospělý. Rovnováhu ztrácí jen

zřídka, ovládá běh po rovině i nerovnostech, chůze ze schodů, ale i do schodů je poměrně

plynulá a často bez držení zábradlí nebo ruky rodiče. Z hlediska motoriky posuzujeme

kvantitativní a kvalitativní změny, u kterých se dále zabýváme pojmy kalendářní,

biologický a sociální věk (Vodičková, 2004, str. 22). Je tedy důležité jak jemnou, tak

hrubou motoriku u dětí rozvíjet například chůzí po úzké lavici, lezení po žebříku, poskoky

na vytyčená místa, nejrůznějšími skoky, tříděním korálků, grafomotorickými cvičeními a

dalšími. Děti mají tendence se na hřištích poměřovat. Kdo vyšplhá až nahoru? Kdo skočí

dál? A právě těmito obratnostmi se liší menší děti od školních. Ideální přípravou na

lyžování jsou nejrůznější skoky a poskoky, které intenzivně posilují svaly dolních

končetin. Také je dobré si s dětmi nacvičovat tzv. kolébku, která je nejen vhodná na

nácvik kotoulu, ale i jako příprava na případné pády (Vágnerová, 2000, str. 55).

„Projevuje se velká potřeba pohybu, jeho spontánní pohybová aktivita se odhaduje na


[…]


zkušenosti. Nejmenší součet bodů obdržel Vojta, který byl však současně nejmladší a

neměl před kurzem žádné zkušenosti se sjezdovým lyžováním. V rozdílu součtů, o celých

7 bodů, dosáhl největšího posunu právě nejmladší Vojta. Druhé pomyslné místo obsadil

Šimon – 6 bodů a poslední Roman – 5 bodů.

Odpověď na VO 1: Posunu v základních lyžařských dovednostech lze dosáhnout, u

dětí předškolního věku, již za tři dny.
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11.3 EMOCIONÁLNÍ PŘÍNOS

Po celou dobu výuky jsem také sledovala jednotlivé reakce dětí na dané aktivity. Na

konci každého dne jsem provedla zpětnou vazbu pomocí techniky teploměru, diskuze či

výrazu obličejů. Dále jsem se jich každý den průběžně dotazovala, zda se jim činnosti

líbily, které se jim zamlouvaly více, které méně, a co by si chtěli zopakovat. Na konci

výuky jsme využili emoční karty (Příloha č. 2), na kterých byl malý lyžař v různých

náladách. Chlapci si karty prohlédli a vybrali si lyžaře, který odpovídal jejich náladě a

zhodnotili tak i uplynulé dny.

Jako druhý faktor jsem se zpětně zeptala rodičů. Jednohlasně se shodli, že jsou

spokojení nejen oni, ale i jejich děti.

Odpověď na VO 2: Chlapci se zlepšili nejen v lyžařských dovednostech, ale i po

emoční stránce.
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12 ZÁVĚR

Cílem práce bylo zjištění, zdali realizují mateřské školy v oblasti Orlických hor

lyžařské výcviky pro děti a jakým způsobem je uskutečňují. Stále více mateřských škol

z podhůří Orlických hor nabízí lyžařské kurzy, což jsem se dozvěděla z dotazníkového

šetření adresovaného mateřským školám, čímž byl splněn cíl práce. Lyžařské kurzy se

v posledních letech dostaly do popředí zájmu nejen školek, ale i rodičů. Letošní sezóna

bohužel nebyla této sportovní aktivitě ani při nejmenším nakloněna. Jiné sezóny naštěstí

byly přívětivější. Bohužel, všechny mateřské školy se po přesunutí do ski center spoléhají

na místní lyžařské školy, ať už soukromé či veřejné. Domnívám se, že po absolvování

kurzů instruktora lyžování by byly schopné i některé učitelky naučit děti základům

sjezdového lyžování a vypomoci tak instruktorům z vybraného ski centra. Spolupracovali

by tedy instruktoři s učitelkami, které by pomohly s představením dětí či svými

zkušenostmi z oblasti pedagogiky. Tuto domněnku mi potvrdili i někteří z respondentů

v dotazníku.

Dílčím cílem bylo popsat a analyzovat posun v základních lyžařských dovednostech

po absolvování organizovaného lyžařského výcviku. Vzhledem k aktuální situaci byl

výcvik organizovaný, ale ne přímo mateřskou školou. Výuka však proběhla stejně, jako

by probíhala při běžném režimu pod dohledem instruktora lyžování z lyžařské školy

jednoho místního ski centra. Popsala jsem a analyzovala progres základních lyžařských

dovedností a došla jsem k pozitivním zjištěním. Pouze po několika dnech byli všichni tři

chlapci schopni dosáhnout výrazného zlepšení. Veškeré výsledky pre a post

dovednostního testu jsem znázornila do tabulek. Celé pozorování bylo pro mé budoucí

povolání přínosné a doufám, že se do budoucna zapojí i učitelky do výuky lyžování,

jelikož jak samy přiznávají, je to reálné.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1 – dotazník

Dobrý den,

mé jméno je Daniela Martinková a jsem studentka posledního ročníku bakalářského

studia oboru učitelství pro mateřské školy. Zpracovávám bakalářskou práci na téma:

Výuka sjezdového lyžování u dětí v mateřské škole. Proto bych Vás chtěla tímto oslovit,

zdali probíhají ve Vaší mateřské škole kurzy lyžování. Pokud ano, tak jakým způsobem

jsou realizovány.

Touto cestou bych Vás chtěla moc požádat o spolupráci na mém výzkumu.

Děkuji

Realizuje Vaše mateřská škola kurzy lyžování?

- ano

- ne

Pro jakou věkovou kategorii kurzy pořádáte?

- 5 let a více

- 4 roky a více

- 3 roky a více

Je ve Vaší MŠ o kurzy lyžování zájem?

- ano

- ne

Z jakého hlediska vybíráte místo uskutečnění kurzu?

Jakým způsobem realizuje Vaše mateřská škola kurzy lyžování?

- prostřednictvím lyžařské školy v areálech ski center

- prostřednictvím soukromé lyžařské školy

- prostřednictvím trenéra závodního oddílu
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- zvládáme výuku sami

Co je pro Vás stěžejní při výběru lyžařské školy případně soukromého

instruktora/trenéra?

- pomůcky

- zázemí (prostory pro převlékání, uložení věcí)

- prostory pro výuky (oddělená výcviková louka/okraj sjezdovky)

- vzdělání instruktorů/trenéra

- reference

Jakým způsobem oslovujete ski centra/instruktory/trenéry? (telefon, e-mail, osobní

setkání)

Jak probíhá proces organizace lyžařského kurzu? (zajištění místa, dopravy…)

V jaké formě probíhá výuka?

- hromadná

- skupinová

- individuální

Jakou mají roli učitelé/učitelky během kurzu?

- spoluúčast na organizaci kurzu

- spoluúčast při samotné výuce

- pouze péče o děti mimo svah

Myslíte si, že by bylo reálné zapojení učitelů/učitele do procesu výuky lyžování?

- ano

- ne

Pokud ano, tak proč? Jak by spoluúčast probíhala?
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Příloha č. 2 – emoční karty
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