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Téma je v literatuře: diskutuje se o něm;

Cíl práce: splněn;

Zaměření práce: empirické

Rozsah práce: odpovídá požadavkům; 57 stran textu včetně stran úvodních a stran
seznamů (39 stran čistého textu);

Počet uváděných titulů: odpovídající;

Aktuálnost literárních zdrojů: méně aktuální;

Citace: odpovídá citačním požadavkům;

Formální stránka práce: odpovídající;

Jazyková a stylistická úroveň práce: přiměřená;

Obsahová a věcná stránka práce: odpovídající;

Využitelnost pro praxi: střední

Autorka předložené bakalářské práce prokázala velkou míru samostatnosti při řešení daného
úkolu. Je třeba zdůraznit, že autorka měla vzhledem k pandemii covid-19 velmi ztížené
podmínky pro sběr dat, což pochopitelně ovlivnilo kvalitu práce z hlediska velikosti souboru,
ale i např. použitých metod. Nicméně jsem přesvědčena, že se s řešením dané situace
vypořádala nejlépe, jak jen to bylo možné. Autorka využívá kvantitativní metody v podobě
dotazníku, která je vzhledem k vytyčenému cíli zcela odpovídající. Výsledky jsou přehledně
zpracovány formou výsečových (někde sloupcových) grafů a tabulek. Z práce je zjevná
vnitřní motivovanost autorky na tématu práce, což dokládá svou dlouholetou osobní
zkušeností v oblasti sjezdového lyžování. Mezi stinnější stránku práce patří styl psaní, kdy
autorka často používá „neformální“ emocionálně zabarvená slova místo více odborného
textu. Vzhledem však k tomu, že jde o bakalářskou práci, mohou být tato upozornění
poučením pro psaní diplomové práce.

Úroveň zpracování závěrečné práce odpovídá požadavkům kladeným na závěrečnou
bakalářskou práci na Univerzitě Hradec Králové, doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Máte povědomí, zdali (případně jak) probíhají lyžařské kurzy v rámci MŠ v zahraničí?
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